
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO  Nº  06/2000 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de indicação de Membros para Integrarem as 
Comissões Permanentes do CEPE, 

 
 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime na Sessão Extraordinária do dia 15 de 
março de 2000, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  As Comissões Permanentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão terão, sob o 
presidência do primeiro, a seguinte composição: 
 
 

 POLÍTICA DOCENTE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

ENSINO DE GRADUAÇÃO E 
EXTENSÃO 

 1º EUSTÁQUIO VINÍCIUS 
RIBEIRO DE CASTRO 

GALDINO LUIZ ZAGANELLI 
FILHO  

FERNANDO CÉSAR MEIRA 
MENANDRO 

 2º DULCINÉIA SARMENTO 
ROSEMBERG 

BAJONAS TEIXEIRA DE 
BRITO JUNIOR 

KELLI DA SILVA 

 3º MANOEL CARLOS BARBOSA 
SILVA 

HANS ANDREA SCHNEEBELI MÁRCIA BRAGA CAPOVILLA 
ALVES 

 4º MÁRCIA JARDIM CALGARO LUIZ ANTONIO SAADE  PEDRO FLORÊNCIO DA 
CUNHA FORTES 

 5º MARIA APARECIDA D’AVILA 
COUTO E SILVA 

MARA LÚCIA CRISTAN RENATO PIROLA 

 6º   SEBASTIÃO PIMENTEL 
FRANCO 

 

 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões,  15 de março de 2000 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 

REN 


